10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 1/6

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG
Decreto nº 5778/2023

de 14/12/2023

Ementa

Texto

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 69, inciso VII, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a assistência farmacêutica está vinculada a garantia de acesso a medicamentos,
ao seu uso racional e pela necessidade da articulação da saúde;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde aprovou a relação municipal de medicamentos
essenciais (REMUME), através da Resolução nº 20/2018, de 30 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO que a Secretária Municipal de Saúde homologou Resolução nº 20/2023, de 30 de
novembro de 2023, decreta:

Art. 1º Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) conforme o
contido no Anexo I.

Art. 2º É de responsabilidade da Administração Pública Direta, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde, a aquisição dos medicamentos constantes no Anexo I.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições contrárias.

Pouso Alegre - MG, 14 de dezembro de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca

Prefeito Municipal

Renato Garcia de Oliveira Dias

Chefe de Gabinete Interino

ANEXO I

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME

MEDICAMENTOS BÁSICOS

1 Acebrofilina 25 Mg / 5 Ml Xarope Pediátrico Solução Oral

2 Acebrofilina 50 Mg / 5 Ml Xarope Adulto Solução Oral

3 Acetato De Medroxiprogesterona 150 Mg / Ml Solução Injetável

4 Acetato de Medroxiprogesterona 25mg/0,5ml + Cipionato de Estradiol 5mg/0,5mL - Susp Injetável

5 Acetato De Retinol 50.000 Ui/ml  + Colecalciferol 10.000 Ui/ml Solução Oral

6 Aciclovir Sódico 200 Mg Comprimido

7 Aciclovir Sódico 50 Mg/G (5%) Creme Dermatológico

Dispõe sobre a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) e dá outras providências.

Publicação em 15/12/2023 no Diário Oficial dos Municípios Mineiros nro. 3664 página 405

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume

10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 2/6

8 Ácido Acetilsalicílico 100 Mg Comprimido

9 Ácido Fólico (Vitamina B9) 5 Mg Comprimido

10 Ácido Fólico (Vitamina B9) 0,2 Mg / Ml Solução Oral

11 Albendazol 400 Mg Comprimido

12 Albendazol 40 Mg / Ml Suspensão Oral

13 Alendronato de Sódio 70 Mg Comprimido

14 Alopurinol 100 Mg Comprimido

15 Alopurinol 300 Mg Comprimido

16 Ambroxol 15 Mg / 5 Ml Xarope Pediátrico

17 Ambroxol 30 Mg / 5 Ml Xarope Adulto

18 Amiodarona 200 Mg Comprimido

19 Amitriptilina Cloridrato 25 Mg Comprimido

20 Amoxicilina 500 mg + Clavulanato De Potássio 125 mg Comprimido

21 Amoxicilina 50 mg / ml + Clavulanato De Potássio 12,5 Mg / Ml Suspensão Oral

22 Amoxicilina 500 Mg Cápsula Gelatinosa Dura - Embalagem Fracionável

23 Amoxicilina 50 Mg / Ml Pó Para Suspensão Oral

24 Anlodipino Besilato 5 Mg Comprimido

25 Atenolol 50 Mg Comprimido

26 Azitromicina 40 Mg / Ml (600 Mg) Pó Para Suspensão Oral

27 Azitromicina 500 Mg - Comprimido - Embalagem Fracionável

28 Beclometasona Dipropionato 250 Mcg/Dose Aerossol Oral (Farmácia Popular)

29 Beclometasona Dipropionato 50 Mcg/Dose Aerossol Oral (Farmácia Popular)

30 Biperideno Cloridrato 2 Mg Comprimido

31 Bromazepam 3 Mg Comprimido

32 Captopril 25 Mg Comprimido  (Farmácia Popular)

33 Carbamazepina 200 Mg Comprimido

34 Carbamazepina 20 Mg/Ml Suspensão Oral

35 Carb. de Cálcio 1250 (500 mg de Cálcio) + Colecalciferol (Vit D) 400 Ui Comprimido

36 Carbonato De Lítio 300 Mg Comprimido

37 Carvedilol 12,5 Mg Comprimido

38 Carvedilol 3,125 Mg Comprimido

39 Cefalexina 500 Mg Comprimido

40 Cefalexina 50 Mg/Ml Pó Para Suspensão Oral

41 Cetoconazol 2% Creme Dermatológico de Uso Tópico

42 Ciclobenzaprina 5 Mg Comprimido

43 Ciprofloxacino Cloridrato 500 Mg Comprimido - Embalagem Fracionável

44 Citalopram 20 Mg Comprimido

45 Clomipramina Cloridrato 25 Mg Comprimido

10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 3/6

46 Claritromicina 500 Mg Comprimido de Liberação Simples

47 Clonazepam 2,5 Mg/Ml Solução Oral

48 Clonazepam 2 Mg Comprimido

49 Cloreto De Sódio 0,9% Solução Nasal

50 Clorpromazina Cloridrato 100 Mg Comprimido

51 Clorpromazina Cloridrato 25 Mg Comprimido

52 Dexametasona Acetato 1 Mg/G (0,1%) Creme Dermatológico

53 Dexclorfeniramina Maleato 0,4 Mg/Ml Solução Oral

54 Dexclorfeniramina Maleato 2 Mg Comprimido

55 Diazepam 10 Mg Comprimido

56 Diazepam 5 Mg Comprimido

57 Digoxina 0,25 Mg Comprimido

58 Diltiazem Cloridrato 60 Mg Comprimido

59 Dimenidrato 25 Mg / ml + Cloridrato Piridoxina 5Mg / Ml Solução Oral

60 Dimeticona 75 Mg/ Ml Solução Oral

61 Dipirona Sódica 500 Mg Comprimido

62 Dipirona Sódica 500 Mg/Ml Solução Oral

63 Domperidona 10 Mg Comprimido

64 Domperidona 1Mg/ Ml Suspensão Oral

65 Enalapril Maleato 10 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

66 Enalapril Maleato 20 Mg Comprimido

67 Escopolamina Butilbrometo 10 Mg + Dipirona Sódica 250 Mg Comprimido

68 Escopolamina Butilbrometo 10 Mg Comprimido

69 Espiramicina 500 Mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central)

70 Espironolactona 25 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

71 Estriol 1 Mg/G Creme Ginecológico

72 Etinilestradiol 0,015 Mg + Gestodeno 0,06 Mg Comprimido

73 Etinilestradiol 0,03 Mg + Levonogestrel 0,15 Mg Comprimido

74 Fenitoína Sódica 100 Mg Comprimido

75 Fenobarbital Sódico 100 Mg Comprimido

76 Fenobarbital Sódico 40 Mg/Ml Solução Oral

77 Fluconazol 150 Mg Cápsula

78 Fluoxetina Cloridrato 20 Mg Cápsula

79 Folinato de Cálcio 15 Mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central)

80 Furosemida 40 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

81 Glibenclamida 5 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

82 Gliclazida 30 Mg Comprimido De Liberação Prolongada

83 Gliclazida 60 Mg Comprimido De Liberação Prolongada

10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 4/6

84 Glimepirida 2 Mg Comprimido

85 Haloperidol 1 Mg Comprimido

86 Haloperidol 5 Mg Comprimido

87 Haloperidol Decanoato 50 Mg/Ml Solução Injetável (Via Intramuscular)

88 Hidralazina, Cloridrato 50 Mg Comprimido

89 Hidroclorotiazida 25 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

90 Hidróxido de Alumínio 60 mg/ml+ Hidróxido de Magnésio 40 mg/ml Suspensão Oral

91 Ibuprofeno 50 Mg / Ml Suspensão Oral

92 Ibuprofeno 600 Mg Comprimido

93 Imipramina Cloridrato 25 Mg Comprimido

94 Insulina NPH 100 ui/ ml Susp. injetável frasco com 10 ml

95 Insulina NPH 100 ui/ ml Susp. injetável caneta com 3 ml (0 a 19 anos e acima de 45 anos)

96 Insulina Regular 100 ui/ ml Sol. injetável frasco com 10 ml

97 Insulina Regular 100 ui/ ml Sol. injetável caneta com 3 ml (0 a 19 anos e acima de 45 anos)

98 Isossorbida Dinitrato 5 Mg Comprimido Sublingual

99 Isossorbida Mononitrato 40 Mg Comprimido

100 Ivermectina 6 Mg Comprimido

101 Lactulose 667mg/mL - Xarope

102 Levodopa 100 mg + Benserazida 25 Mg Comprimido

103 Levodopa 200 mg + Benserazida 50 Mg Comprimido

104 Levofloxacino 500 Mg Comprimido Revestido

105 Levofloxacino 750 Mg Comprimido Revestido  (Exclusivo da Unidade Central)

106 Levomepromazina 100 Mg Comprimido

107 Levomepromazina 25 Mg Comprimido

108 Levotiroxina Sódica 100 Mcg Comprimido Revestido

109 Levotiroxina Sódica 50 Mcg Comprimido Revestido

110 Levotiroxina Sódica 25 Mcg Comprimido Revestido

111 Loratadina 10 Mg Comprimido

112 Loratadina 1 Mg / Ml Solução Oral

113 Losartana Potássica 25 Mg Comprimido

114 Losartana Potássica 50 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

115 Meloxicam 15 Mg Comprimido

116 Metformina, Cloridrato 850 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

117 Metildopa 250 Mg Comprimido

118 Metildopa 500 Mg Comprimido

119 Metoclopramida, Clor. 10 Mg Comprimido

120 Metoprolol, Succinato 50 Mg Comprimido Revestido De Liberação Controlada

121 Metronidazol 100 Mg/G + Nistatina 20.000 Ui/G Creme Ginecológico C/ Aplicador

10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 5/6

122 Metronidazol 250 Mg Comprimido

123 Metronidazol 100 Mg/G Geleia Ginecológico Com Aplicador

124 Miconazol, Nitrato 20 Mg/G Creme Ginecológico Com Aplicador

125 Neomicina 5Mg + Bacitracina 250Ui/G Bisnaga

126 Nifedipino Retard 20 Mg Comprimido Revestido de Liberação Prolongada

127 Nimesulida 100 Mg Comprimido

128 Nistatina 100.000 Ui/Ml Suspensão

129 Nistatina 25.000 Ui/Gr Creme Ginecológico Com Aplicador

130 Nitrofurantoína 100 Mg Cápsula

131 Noretisterona 0,35 Mg Comprimido

132 Noretisterona, Enantato 50Mg/Ml + Estradiol, Valerato 5 Mg/Ml Sol. Injetável

133 Norfloxacino 400 Mg Comprimido

134 Nortriptilina, Cloridrato 25 Mg Cápsula

135 Nortriptilina, Cloridrato 50 Mg Cápsula

136 Omeprazol 20 Mg Cápsula

137 Óxido De Zinco 150 Mg /G + Retinol 5.000Ui/G + Colecalciferol 900 Ui /G Pomada

138 Paracetamol 500 Mg Comprimido

139 Paracetamol 200 Mg/Ml Solução Oral

140 Permetrina 50 Mg/Ml (5%) Loção Tópica

141 Pirimetamina 25 Mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central)

142 Polivitamínicos + Sais Minerais Comprimido

143 Prednisolona Fosfato Sódico 3 Mg/Ml Solução Oral

144 Prednisona 20 Mg Comprimido

145 Prednisona 5 Mg Comprimido

146 Prometazina, Cloridrato 25 Mg Comprimido

147 Propatilnitrato 10 Mg Comprimido

148 Propranolol Cloridrato 40 Mg Comprimido (Farmácia Popular)

149 Quetiapina, Hemifumarato 25 Mg Comprimido

150 Quetiapina, Hemifumarato 100 Mg Comprimido

151 Risperidona 2 Mg Comprimido Revestido

152 Sais de Reidratação Oral (Clor. de Sódio 3,5 gr + Glicose 20 gr + Citra. de Sódio 2,9 gr + Clor. de
Potássio 1,5 gr) Pó para Suspensão Oral

153 Salbutamol, Sulfato 100 Mcg Aerossol Oral (Farmácia Popular)

154 Sertralina 50 Mg Comprimido

155 Sinvastatina 10 Mg Comprimido Revestido

156 Sinvastatina 20 Mg Comprimido Revestido

157 Sinvastatina 40 Mg Comprimido Revestido

158 Sulfadiazina 500 Mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central)

10/04/2024, 08:09 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG _ Decreto nº 5778/2023 de 14/12/2023

https://www.legislador.com.br//legisladorweb.asp?WCI=LeiTexto&ID=122&inEspecieLei=3&nrLei=5778&aaLei=2023&dsVerbete=remume 6/6

159 Sulfametoxazol 400 mg + Trimetroprima 80 Mg Comprimido

160 Sulfametoxazol 40 mg / ml + Trimetroprima 8 Mg / Ml Suspensão Oral

161 Sulfato Ferroso 125 Mg/Ml (25 Mg/Ml de Ferro Elementar) Solução Oral

162 Sulfato Ferroso 122,97 Mg (40 Mg de Ferro Elementar) Comprimido

163 Tetraciclina, Cloridrato 500 Mg Cápsula - Embalagem Fracionável

164 Tiamina, Cloridrato 300 Mg Comprimido

165 Tobramicina 3 Mg/Ml Solução Oftalmológica

166 Tramadol, Cloridrato 50 Mg Cápsula Liberação Simples

167 Valproato De Sódio 50 Mg/Ml Solução Oral

168 Valproato De Sódio 250 Mg (288 Mg Equivalentes a 250 Mg) Cápsula

169 Varfarina Sódica 5 Mg Comprimido

170 Verapamil, Cloridrato 80 Mg Comprimido

171 Vitamina D (Colecalciferol) 10.000 UI Cápsula gelatinosa

172 Vitaminas do Complexo B Comprimido

MEDICAMENTOS BÁSICOS SOB PROTOCOLO

173 Acetato de Ciproterona 50mg Comprimido

174 Fentanila 50mcg - Adesivo Transdérmico

175 Cipionato de Testosterona 200mg/2ml Solução Injetável

176 Enoxaparina 40 mg / 0,4 ml Solução Injetável Subcutânea

177 Enoxaparina 60 mg / 0,6 ml Solução Injetável Subcutânea

178 Enoxaparina 80 mg / 0,8 ml Solução Injetável Subcutânea

179 Enoxaparina 100 mg / 1 ml Solução Injetável Subcutânea

180 Undecanoato de Testosterona 250mg/ml Solução Injetável

181 Valerato de Estradiol 2mg Drágea